



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2024

O **MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 80.637.424/0001-09, com endereço na Av. Getúlio Vargas, 580 - Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor JORGE ANTÔNIO COMUNELLO, doravante denominada simplesmente de **MUNICÍPIO**, e, de outro lado, a empresa **GESUL COMERCIAL LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.711.959/0001-40, com sede na Avenida Sete de Setembro, nº 662, Apartamento nº 501, Centro, cidade de Maravilha/SC, representada por seu representante legal, Senhora GEISLA ANTONELLI RAYZER FLACH, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, em decorrência do Processo Administrativo nº 38/2024 / Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 13/2024, homologado em 22/05/2024, mediante sujeição mútua às normas constantes da Lei nº 14.133/2021, ao Edital antes citado e à Proposta Comercial, celebram a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCOLAR.

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Un.	Vlr Unitário	Vlr. Total
12	BALÃO LISO Nº 9 PACOTE COM 50 UND NA COR LARANJA - BALÃO LISO Nº 9 PACOTE COM 50 UND NA COR LARANJA	JOY BALAO LISO NÂº	150,000	PCT	11,6000	1.740,00
13	BALÃO NA COR AMARELA, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADE - BALÃO NA COR AMARELA, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADE	JOY BALAO LISO NÂº	150,000	PCT	11,6000	1.740,00
14	BALÃO NA COR AZUL, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO NA COR AZUL, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES	JOY BALAO LISO NÂº	150,000	PCT	11,6000	1.740,00
15	BALÃO NA COR BRANCA, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO NA COR BRANCA, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES	JOY BALAO LISO NÂº	160,000	PCT	11,6000	1.856,00
16	BALÃO NA COR LILÁS BABY, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO NA COR LILÁS BABY, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES	JOY BALAO LISO NÂº	150,000	PCT	11,6000	1.740,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

17	BALÃO NA COR PRETO, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO NA COR PRETO, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES	JOY BALAO LISO NÂº	150,000	PCT	11,6000	1.740,00
18	BALÃO NA COR ROSA PINK, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO NA COR ROSA PINK, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES	JOY BALAO LISO NÂº	150,000	PCT	11,6000	1.740,00
19	BALÃO NA COR VERDE, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO NA COR VERDE, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES	JOY BALAO LISO NÂº	150,000	PCT	11,6000	1.740,00
20	BALÃO NA COR VERMELHO, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO NA COR VERMELHO, Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES	JOY BALAO LISO NÂº	150,000	PCT	11,6000	1.740,00
21	BALÃO PALITO/ CANUDO COLORIDO COM 100UNIDADES, 260SR - BALÃO PALITO/ CANUDO COLORIDO COM 100UNIDADES, 260SR	JOY - 50UND BALAO P	100,000	PCT	9,2400	924,00
88	ETIQUETA AUTO ADESIVA PAPEL A4 C/ 14 ETIQUETAS POR FOLHAS - ETIQUETA AUTO ADESIVA PAPEL A4 C/ 14 ETIQUETAS POR FOLHAS, APROXIMADAMENTE 99,1 MM X 38,1 MM, C/ 100 FOLHAS	IMPRI ETIQUETA AUTO	32,000	CX	49,0000	1.568,00
89	ETIQUETA AUTO ADESIVA PAPEL A4 C/ 1 ETIQUETA POR FOLHA - ETIQUETA AUTO ADESIVA PAPEL A4 C/ 1 ETIQUETA POR FOLHA C/ 100 FOLHAS	IMPRI ETIQUETA AUTO	32,000	CX	48,9300	1.565,76
90	ETIQUETA AUTO ADESIVA PAPEL A4 C/ 21 ETIQUETAS POR FOLHAS, 63,5X38,1MM, COM 100 FOLHAS - ETIQUETA AUTO ADESIVA PAPEL A4 C/ 21 ETIQUETAS POR FOLHAS, 63,5X38,1MM, COM 100 FOLHAS	IMPRI ETIQUETA AUTO	32,000	CX	48,0000	1.536,00
201	RECADO AUTO ADESIVO, PACOTE C/ 4 UNIDADES - RECADO AUTO ADESIVO, PACOTE C/ 4 UNIDADES DE 38MM X 50MM, COM 100 FOLHAS CADA	MASTERPRINT RECADO A	145,000	UN	6,0000	870,00
202	RECADO AUTO ADESIVO TAMANHO 75MM X 100MM - RECADO AUTO ADESIVO TAMANHO APROXIMANDO DE 75 A 76MM X 100 A 102MM COM 100 FOLHAS CADA	MASTERPRINT BL RECAD	170,000	UN	3,0000	510,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

149	MOLHA DEDO DE GLICERINA COM 12 GRAMAS - MOLHA DEDO DE GLICERINA COM 12 GRAMAS	KAZ MOLHA DEDO	80,000	UN	6,6830	534,64
150	PAPEL A4 210X297 MM/75G/M², COM 50 FLS NA COR AZUL, AMARELO, VERMELHO, VERDE, ROSA - PAPEL A4 210X297 MM/75G/M², COM 50 FLS NA COR AZUL, AMARELO, VERMELHO, VERDE, ROSA	SENINHA PAPEL A4 210	85,000	UN	8,2330	699,80
151	PAPEL A4 COLOR SET 120G/M² 210X297MM COM 6 CORES ROMITEC C/ 32 FOLHAS, EM BLOCO - PAPEL A4 COLOR SET 120G/M² 210X297MM COM 6 CORES ROMITEC C/ 32 FOLHAS, EM BLOCO	USAPEL PAPEL A4 COL	75,000	UN	19,2750	1.445,62
152	PAPEL ADESIVO CONTACT COLORIDO LISO, ROLO 10M NO MÍNIMO 45CM - PAPEL ADESIVO CONTACT COLORIDO LISO, ROLO 10M E NO MÍNIMO 45 CM DE LARGURA,(OPÇÃO DE CORES) VERDE, AZUL, VERMELHO, AMARELO, ROSA, BRANCO E LARANJA. ESPESSURA 0,08 MM, POSSUI ALTA ADERÊNCIA E PERFORMANCE.	MK+ NTACT COLORIDO L	50,000	UN	96,3750	4.818,75
153	PAPEL ADESIVO CONTACT ESTAMPADO ROLO 10M E NO MÍNIMO 45 CM - PAPEL ADESIVO CONTACT ESTAMPADO ROLO 10M E NO MÍNIMO 45 CM DE LARGURA (ESTAMPA INFANTIL) ESPESSURA 0,08 MM, POSSUI ALTA ADERÊNCIA E PERFORMANCE.	LEOTACK CONTACT ESTA	20,000	UN	131,2440	2.624,88
154	PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE, ROLO 25M NO MÍNIMO 45 CM - PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE, ROLO 25M E NO MÍNIMO 45 CM DE LARGURA, ESPESSURA 0,08 MM, POSSUI ALTA ADERÊNCIA E PERFORMANCE.	MK+ ONTACT TRANSPARE	20,000	UN	151,1000	3.022,00
155	PAPEL BOBI KRAFT BRANCO 80G/M2, ROLO 1,20M DE LARGURA - PAPEL BOBI KRAFT BRANCO 80G/M2, ROLO 1,20M DE LARGURA, BOBINA COM 30KG	IRANI KRAFT PAPEL KR	10,000	UN	1.046,0830	10.460,83
156	PAPEL CAMURÇA DE 40X60CM,	RST PAPEL	36,000	PCT	36,3220	1.307,59



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

	COM UM LADO AVELUDADO, COM 25 UNIDADES, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - PAPEL CAMURÇA DE 40X60CM, COM UM LADO AVELUDADO, COM 25 UNIDADES, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA	CAMURÇA DE				
157	PAPEL CANSON A4, BLOCO CRIATIVO, 120G/M², 210X297MM, C/8 CORES, 24 FLS - PAPEL CANSON A4, BLOCO CRIATIVO, 120G/M², 210X297MM, C/8 CORES, 24 FLS	FILIPERSON PAPEL CAN	75,000	UN	22,8580	1.714,35
158	PAPEL CARBONO CAIXA C/100 UNI - PAPEL CARBONO CAIXA C/100 UNI	GRAMPLINE PAPEL CARB	20,000	CX	60,0520	1.201,04
159	PAPEL CARTÃO COLORIDO A4 140 G/M² CORES VARIADAS A SER SOLICITADAS NA HORA DA COMPRA - PAPEL CARTÃO COLORIDO A4 (VERMELHO, AMARELO, VERDE, ROSA E AZUL)	RST PAPEL CARTAO CO	1.521,000	UN	0,7260	1.104,25
160	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE, ROLO COM 25 M X 45 CM - PAPEL CONTACT TRANSPARENTE, ROLO COM 25 M X 45 CM	MK+ PAPEL CONTACT TR	6,000	ROLO	123,4950	740,97
161	PAPEL COUCHÊ BRANCO 1,20 DE ALTURA. ROLO COM 20KG - PAPEL COUCHÊ BRANCO 1,20 DE ALTURA. ROLO COM 20KG.	IRANI KRAFT PAPEL KR	4,000	ROLO	203,4050	813,62
162	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - PAPEL CREPOM CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA	RST PAPEL CREPOM	1.900,000	UN	1,9370	3.680,30
163	PAPEL DUPLA FACE, 48X66 CM, 110G/M2, COM 20 FOLHAS, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA. - PAPEL DUPLA FACE ESTAMPADO, 48X66 CM, 110G/M2, PACOTES COM 20 FOLHAS	RST LISO PAPEL DUPL	12,000	PCT	32,9320	395,18
164	PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHANTE, FORMATO A4 210MMX297MM - PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHANTE,	MASTERPRINT PAPEL FO	20,000	PCT	24,1180	482,36



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

	FORMATO A4 210MMX297MM, PROVA D'ÁGUA, DE 180G COM EMBALAGEM DE 50 FOLHAS.						
165	PAPEL PARANA 0,80X1,00CM, 120GR - PAPEL PARANA 0,80X1,00CM, 120GR	VMP PAPEL PARANA	60,000	UN	7,0220	421,32	
166	PAPEL PARA PRESENTE COR SORTIDA, BOBINA COM 4 KG, 60 CM - PAPEL PARA PRESENTE COR SORTIDA, BOBINA COM 4 KG, 60 CM	SAO JOAO BOBINA COM	10,000	ROLO	79,9090	799,09	
167	PAPEL PARDO KRAFT, ROLO ENTRE 19 E 21KG - PAPEL PARDO KRAFT, ROLO ENTRE 19 E 21KG	IRANI PAPEL PARDO KR	4,000	ROLO	562,1170	2.248,47	
168	PAPEL SEDA 48X60CM, 18G/M, MALEÁVEL, EMBALAGEM COM 20 FOLHAS, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - PAPEL SEDA 48X60CM, 18G/M, MALEÁVEL, EMBALAGEM COM 20 FOLHAS, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA	RST PAPEL SEDA 48X60	100,000	PCT	7,7000	770,00	
169	PAPEL VERGE 180G/Mº PACOTE COM 50FLS NA COR BRANCA - PAPEL VERGE 180G/Mº PACOTE COM 50FLS NA COR BRANCA	MASTERPRINT PAPEL VE	10,000	PCT	32,4470	324,47	
170	PAPEL VERGÉ 180G/Mº PACOTE COM 50 FLS NA COR DIAMANTE, PALHA, ROSA, MARFIM, SALMÃO, AGUA MARINHA, CINZA, - PAPEL VERGÉ 180G/Mº PACOTE COM 50 FLS NA COR DIAMANTE, PALHA, ROSA, MARFIM, SALMÃO, AGUA MARINHA, CINZA,	USAPEL PAPEL VERGE 1	10,000	PCT	32,4470	324,47	
196	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE - PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE C/ BICO REVESTIDO DE BORRACHA E FIO ELÉTRICO GROSSO	LURS PISTOLA DE COLA	29,000	UN	35,1300	1.018,77	
209	SILICONE BASTÃO COLA QUENTE COM GLITER, 30CM PRATA, DOURADO - SILICONE BASTÃO COLA QUENTE COM GLITER, 30CM PRATA, DOURADO	IMP SILICONE BASTAO	100,000	UN	3,9000	390,00	
210	SILICONE BASTÃO COLA QUENTE INCOLOR FINA, 30CM - SILICONE BASTÃO COLA QUENTE INCOLOR FINA, 30CM	LURS SILICONE BASTAO	350,000	UN	1,0000	350,00	



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

211	SILICONE EM BASTÃO INCOLOR, DE NO MÍNIMO 30CM, PARA PISTOLA - SILICONE EM BASTÃO INCOLOR, GROSSO, DE NO MÍNIMO 30CM, PARA PISTOLA GRANDE	LURS SILICONE EM BAS	350,000	UN	2,0000	700,00
86	ESTILETE GRANDE PARA DESENHO LAMINA DE 1,8X10CM - ESTILETE GRANDE PARA DESENHO LAMINA DE 1,8X10CM	MASTERPRINT ESTILETE	25,000	UN	5,9000	147,50
87	ESTILETE LÂMINA LARGA, TRAVA DE SEGURANÇA, 18MM. - ESTILETE LÂMINA LARGA, TRAVA DE SEGURANÇA, 18MM.	MASTERPRINT ESTILETE	60,000	UN	4,9200	295,20
214	TESOURA DE PICOTEAR EM METAL, TAMANHO GRANDE 21CM - TESOURA DE PICOTEAR EM METAL, TAMANHO GRANDE 21CM	MASTERPRINT TESOURA	11,000	UN	45,9000	504,90
215	TESOURA ESCOLAR MULTIUSO 13 CM - TESOURA ESCOLAR MULTIUSO, COM LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL E CORPO DE PLÁSTICO, DIVERSAS CORES, COM DIMENSÕES DE 13 CM.	GATTE TESOURA ESCOLA	220,000	UN	4,9500	1.089,00
216	TESOURA TAMANHO GRANDE, DE METAL, C/ 24 CM - TESOURA TAMANHO GRANDE, DE METAL, CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO C/FORMATO ANATÔMICO, COM APROXIMADAMENTE 24CM	CLASSE TESOURA TAMAN	75,000	UN	32,5500	2.441,25
193	PINCEL CHATO AMARELO 18 - PINCEL CHATO AMARELO 18	LEO E LEO PINCEL CHA	25,000	UN	4,5000	112,50
194	PINCEL LEQUE Nº 3,6 COM CABO LONGO EM POLIPROPILENO, CERDAS - PINCEL LEQUE Nº 3,6 COM CABO LONGO EM POLIPROPILENO, CERDAS NATURAL, IDEAL PARA PINTURA EM TELAS	TIGRE PINCEL LEQUE 3	12,000	UN	15,1000	181,20
195	PINCEL PERMANENTE CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - PINCEL MARCADOR PERMANENTE CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA	MASTERPRINT MARCADOR	100,000	UN	5,0000	500,00
207	ROLO PINTURA DE ESPUMA 4CM - ROLO PINTURA DE	TIGRE ROLO PINTURA D	25,000	UN	6,2000	155,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

ESPUMA 4CM						
108	FITA CETIM 22 MM X 10M CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - FITA CETIM 22 MM X 10M CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA	FITAS PROGRESSO FITA	210,000	UN	6,9000	1.449,00
111	FITA DE CETIM 7MM X 10M, 100% POLIÉSTER, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - FITA DE CETIM 7MM X 10M, 100% POLIÉSTER, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA	FITAS PROGRESSO FIT	180,000	UN	3,2500	585,00
118	FITILHO ROLO 5MM, 50 METROS, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - FITILHO ROLO 5MM, 50 METROS, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA	NIZURI FITILHO ROLO	48,000	UN	2,5000	120,00
132	LANTEJOULA EM PVC, COM 1000 UND, Nº 08 NA COR DOURADA - LANTEJOULA EM PVC, COM 1000 UND, Nº 08 NA COR DOURADA	HONEY LANTEJOULA N 8	12,000	PCT	4,2500	51,00
133	LANTEJOULA EM PVC, COM 1000 UND, Nº 08 NA COR PRATA - LANTEJOULA EM PVC, COM 1000 UND, Nº 08 NA COR PRATA	HONEY LANTEJOULA N 8	12,000	PCT	4,2500	51,00
200	PURPURINA EM PÓ BRILHO PACOTE DE 500 GR CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - PURPURINA EM PÓ BRILHO PACOTE DE 500 GR CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA	LANTECOR PURPURINA 5	60,000	UN	36,1300	2.167,80
65	CORRETIVO LÍQUIDO, FRASCO COM 18 ML - CORRETIVO LIQUIDO FÓRMULA À BASE DE ÁGUA: SEM ODOR, NÃO TÓXICO E SEGURO PARA CRIANÇAS, RECOMENDADO PARA USO ESCOLAR, NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE, FRASCO COM 18 ML.	RADEX CORRETIVO LIQU	60,000	UN	1,2600	75,60
109	FITA CORRETIVA 5MM X 10M - FITA CORRETIVA 5MM X 10M	MASTERPRINT FITA COR	120,000	UN	5,8000	696,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

110	FITA CORRETIVA DE 4MMX10M, DO TIPO ROLLER - FITA CORRETIVA DE 4MMX10M, DO TIPO ROLLER, COMPOSIÇÃO DE PLÁSTICO, COM TAMPA PROTETORA E FORMATO ERGONÔMICO, COM ALTA ADERÊNCIA DE CONTATO E SEM INTERRUPÇÕES CONSTANTES NO MOMENTO DO USO.	MASTERPRINT FITA COR	120,000	UN	4,1000	492,00
191	PILHA ALCALINA AAA PALITO 1.5V COM 2 UNIDADES - PILHA ALCALINA AAA PALITO 1.5V COM 2 UNIDADES	ELGIN PILHA ALCALINA	340,000	PCT	4,1000	1.394,00
192	PILHA ALCALINA AA LR6 1,5V COM DUAS UNIDADES - PILHA ALCALINA AA LR6 1,5V COM DUAS UNIDADES	ELGIN PILHA ALCALINA	300,000	PCT	4,0200	1.206,00
3	ALFINETE DE CABEÇA REDONDA Nº 19, CAIXA COM 50 UNIDADES, COR A SER DEFINIDA NO ATO DA COMRA. - ALFINETE DE CABEÇA REDONDA Nº 19, CAIXA COM 50 UNIDADES, COR A SER DEFINIDA NO ATO DA COMRA.	JOCAR ALFINETE DE CA	10,000	CX	12,7000	127,00
4	ALFINETE Nº 28, CAIXA COM 50 GR - ALFINETE Nº 28, CAIXA COM 50 GR	ACC 29 50G ALFINETE	30,000	CX	5,8000	174,00
5	ALFINETE Nº 29, CAIXA COM 25 GR - ALFINETE Nº 29, CAIXA COM 25 GR	ACC ALFINETE Nº 29,	30,000	CX	3,8000	114,00
6	ALFINETE SEGURANÇA Nº 2 C/ 100 UN - ALFINETE SEGURANÇA Nº 2 C/ 100 UM	NYBC ALFINETE SEGURA	25,000	CX	14,0000	350,00
52	CLIPS Nº 2 CAIXA COM 500GR - CLIPS Nº 2/0 CAIXA COM 500GR	CLIP NEWS CLIPS 2/0	30,000	CX	10,3000	309,00
53	CLIPS Nº 4 COM 500 GR - CLIPS Nº 4/0 COM 500 GR	CLIP NEWS CLIPS 4/0	30,000	CX	10,3000	309,00
54	CLIPS Nº 8 CAIXA COM 500 GR - CLIPS Nº 8/0 CAIXA COM 500 GR	CLIP NEWS CLIPS 8/0	30,000	CX	10,3000	309,00
189	PERCEVEJO LOTADO C/100 UNI - PERCEVEJO LOTADO C/100 UNI	JOCAR PERCEVEJO C/10	40,000	CX	2,7000	108,00
2	ADESIVO INSTANTÂNEO PARA ARTESANATO Nº 2, COM NO MÍNIMO 50GR, A BASE DE CIANOACRILATO, ADESIVO SUPER VERSÁTIL QUE ADERE A	RENDBOND ADESIVO INS	24,000	UN	7,1100	170,64



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

	VÁRIOS TIPOS DE SUPERFÍCIE. - ADESIVO INSTANTÂNEO PARA ARTESANATO Nº 2, COM NO MÍNIMO 50GR, A BASE DE CIANOACRILATO, ADESIVO SUPER VERSÁTIL QUE ADERE A VÁRIOS TIPOS DE SUPERFÍCIE.						
55	COLA BASTÃO 10G - COLA BASTÃO 10G	GATTE COLA BASTAO 10	130,000	UN	1,0800	140,40	
56	COLA BRANCA DE USO ESCOLAR, NÃO TÓXICA E 100% LAVÁVEL. SEM SOLVENTES NEM PVC. DEVE SER MULTIUSO E CUMPRIR COM A NORMATIVA EUROPEIA EN71, 40 GR	FRAMA COLA 40G	1.030,000	UN	1,2700	1.308,10	
57	COLA BRANCA PARA COLAGEM DE PAPEL, CARTOLINA E PAPEL CARTÃO, EMBALAGEM DE 1 KG, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA. - COLA BRANCA PARA COLAGEM DE PAPEL, CARTOLINA E PAPEL CARTÃO, EMBALAGEM DE 1 KG, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA.	PIRA COLA 1LT	60,000	UN	11,0900	665,40	
58	COLA BRANCA, PORCELANA FRIA, 01 KG, INDICADO PARA AS COLAGENS DE ALTO DESEMPENHO EM MADEIRAS DE MÉDIA E BAIXA DENSIDADES, LAMINADOS DECORATIVOS, PAPEL, PAPELÃO E MATERIAIS POROSOS EM GERAL - COLA BRANCA, PORCELANA FRIA, ADESIVO À BASE DE PVA, EMBALAGEM DE 01 KG	CASCOREZ PORCELANA	30,000	UN	23,6000	708,00	
59	COLA CASCOREX 500ML. - COLA CASCOREX 500ML.	UNI COLA EXTRA 1LTY	30,000	UN	11,8800	356,40	
60	COLA EM BASTÃO DE USO ESCOLAR, NÃO TÓXICA. SEM SOLVENTES, NEM PVC. DEVE SER MULTIUSO E CUMPRIR COM A NORMATIVA EUROPEIA EN71, 8 GR - COLA EM BASTÃO DE USO ESCOLAR, NÃO TÓXICA. SEM SOLVENTES, NEM PVC. DEVE SER MULTIUSO E CUMPRIR COM A NORMATIVA EUROPEIA EN71, 8 GR	GATTE COLA 10G	60,000	UN	1,3000	78,00	
61	COLA GEL TRANSPARENTE 34GR, COM DOIS BICOS APLICADORES - COLA GEL TRANSPARENTE 34GR, COM DOIS BICOS APLICADORES, UM MENOR COM MAIOR PRECISÃO E USO EM ÁREAS PEQUENAS E	LEO E LEO COLA GEL T	90,000	UN	5,9700	537,30	



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

	OUTRO PARA ÁREAS MAIORES, COLA PAPEL, TECIDOS, FOTOS. COM SISTEMA ANTE-ENTUPIAMENTO.					
62	COLA GLITER, EMBALAGEM COM NO MINIMO 35 GRAMAS CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - COLA GLITER, EMBALAGEM COM NO MINIMO 35 GRAMAS CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA	ACRILEX COLA GLITTER	300,000	UN	2,9800	894,00
63	COLA PARA EVA E ISOPOR, EMBALAGEM DE 90GR, POSSUI UM EXCLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO, ECONOMICA, SOLUVEL EM ALCÓOL - COLA PARA EVA E ISOPOR, EMBALAGEM DE 90GR, POSSUI UM EXCLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO, ECONOMICA, SOLUVEL EM ALCÓOL	PIRA COLA EVA ISOPOR	20,000	UN	4,0380	80,76
34	CAIXA DE ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO - CAIXA DE ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO	POLIBRAS ARQUIVO MOR	360,000	UN	7,1000	2.556,00
40	CAIXA FERRAMENTA DE PLASTICO RESISTENTE COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 18 X 41X 20 COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 10 KG - CAIXA FERRAMENTA DE PLASTICO RESISTENTE COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 18 X 41X 20 COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 10 KG	VONDER CAIXA FERRAME	10,000	UN	68,0000	680,00
41	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA DE PLÁSTICO CRISTAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 180X253X515 - CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA DE PLÁSTICO CRISTAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 180X253X515	WALEU CAIXA PARA COR	40,000	UN	58,0000	2.320,00
42	CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA VAZADA 48L,CP 31 TAP, TOTALMENTE VAZ - CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA VAZADA 48L,CP 31 TAP, TOTALMENTE VAZADA, SEM TAMPA, DIMENSÕES 31 CM X 36,5 CM X 55 CM DE COMPRIMENTO, CAPACIDADE DE CARGA 30 KG	ARKPLAST CAIXA PLAST	30,000	UN	50,4000	1.512,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

	NAS CORES BRANCA, AZUL, VERDE, PRETA, AMARELA, VERMELHA E LARANJA, IDEAL PARA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS						
119	FOLHA DE TRANSPARÊNCIA COM TARJA, FORMATO A4 - FOLHA DE TRANSPARÊNCIA (FILME DE POLIÉSTER) COM TARJA, EM FORMATO A4 210X297MM, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	FILIPERSON-UND FOL	20,000	UN	4,0000	80,00	
143	MALETA OFICIO CRISTAL 360MMX43MMX260MM - MALETA OFICIO CRISTAL 360MMX43MMX260MM	POLIBRAS MALETA OFIC	100,000	UN	23,9000	2.390,00	
171	PASTA ABA ELASTICO CRISTAL 30MM - PASTA ABA ELASTICO CRISTAL 30MM	POLIBRAS PASTA ABA E	100,000	UN	4,4000	440,00	
172	PASTA ABA ELASTICO CRISTAL 55MM - PASTA ABA ELASTICO CRISTAL 55MM	POLIBRAS PASTA ABA E	50,000	UN	5,8000	290,00	
197	PLASTICO PARA PLASTIFICADORA COM 100 LAMINAS, A4, 220X307MM, 125 MICRAS=0,05 - PLASTICO PARA PLASTIFICADORA COM 100 LAMINAS, A4, 220X307MM, 125 MICRAS=0,05	MASTERPRINT PLASTICO	25,000	PCT	63,2000	1.580,00	
208	SACO PLÁSTICO PE, FORMATO OFICIO 4 FUROS 0,15MM - SACO PLÁSTICO PE, FORMATO OFICIO 4 FUROS 0,15MM, EMBALAGEM COM 400 UNIDADES.	DAC SACO FICIO 4 FU	4,000	UN	172,2500	689,00	
							Total: 98.132,48

CLÁUSULA SEGUNDA DA ESTIMATIVA DE CONSUMO

2.1 Os materiais previstos na cláusula primeira são estimados, significando dizer que o MUNICÍPIO não se obriga a adquirir a totalidade registrada no prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO INÍCIO E DO LOCAL DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1 Os bens/materiais deverão ser entregues **no local designado**, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contado do recebimento da **Autorização de Fornecimento e de acordo com a necessidade do Município**.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

3.2 As Autorizações de Fornecimento deverão ser emitidas pelo Setor de Compras e Licitações e encaminhadas diretamente à empresa contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 O MUNICÍPIO pagará à empresa CONTRATADA, pelo objeto descrito na cláusula primeira, o valor estimado de **R\$ 98.132,48** (noventa e oito mil e cento e trinta e dois reais com quarenta e oito centavos).

3.2 O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da apresentação de nota fiscal, devidamente recebida e aceita pelo Município.

3.3 O número do CNPJ indicado na nota fiscal deverá coincidir com o apresentado na proposta e na documentação de habilitação da proponente.

3.4 Não haverá reajuste, nem atualização dos valores, exceto na ocorrência de fato que justifique, conforme artigo 78 do Decreto Municipal n.º 6.166/2023.

3.5 No pagamento ao contratado poderão ser retidos, em favor do Município de Formosa do Sul, sobre o valor da Nota Fiscal, eventuais tributos incidentes sobre o objeto licitado, observada a alíquota correspondente.

3.6 A mora ocorrida entre a data do vencimento da obrigação até o efetivo pagamento será calculada com base a variação do IPCA do mês imediatamente anterior.

3.7 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária.

CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DA ATA E DA ATUALIZAÇÃO DO PREÇO REGISTRADO

4.1 O presente instrumento poderá ser alterado, sendo o caso, nos termos e condições previstos no art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

4.2. Os preços propostos não serão reajustados antes de decorridos 12 (doze) meses, ou seja, poderá ocorrer reajuste apenas no caso de prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preço, hipótese em que será aplicado o IPCA acumulado nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1 Nas hipóteses de inexecução total ou parcial, poderá o MUNICÍPIO aplicar ao fornecedor as seguintes sanções:

I - Advertência;

II - Multa;



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

III - Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

8.1 A CONTRATADA obriga-se a:

- a) fornecer o objeto deste Edital, de acordo com as especificações exigidas no edital;
- b) executar o objeto nos prazos e pelos preços estipulados na proposta;
- c) responsabilizar-se por todas as despesas e tributos decorrentes e incidentes sobre a execução dos serviços;
- d) enviar a nota fiscal dos serviços até o último dia útil do mês de referência.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO CONTRATANTE

9.1. Fazer o acompanhamento e a fiscalização da prestação dos serviços.

9.2. Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas.

9.3. Fazer o pagamento à empresa CONTRATADA no prazo fixado na cláusula terceira da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS

10.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

10.2. Os valores registrados na Ata de Registro de Preços são fixos e irremovíveis, salvo com a condição de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante requerimento e justificativa expressos do Fornecedor e comprovação documental, decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

10.1. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das condições estabelecidas nesta ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.

10.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas acima, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente.



CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 As despesas decorrentes da presente Ata de Registro de Preços correrão a conta de dotação específica do orçamento do exercício de 2024/2025.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO

13.1 A presente Ata de Registro de Preços está vinculada ao Processo Administrativo nº 38/2024, Pregão Eletrônico nº 13/2024.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

14.1 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. Reger-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissos, pelas disposições constantes na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e pelas condições estabelecidas pelo no Edital de Pregão Eletrônico do qual ela se originou.

15.2. As partes se comprometem a agir em conformidade com a Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais).

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1. Para dirimir questões decorrentes deste instrumento fica eleito o Foro da Comarca de Quilombo, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa a qualquer outro.

E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, com seus anexos, que são partes indissociáveis, em 1 (uma) via, para os devidos fins e efeitos legais, sem prejuízo da publicação no Diário Oficial dos Municípios – DOM-SC.

Formosa do Sul, SC, 22 de Maio de 2024.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública

JORGE ANTÔNIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

GEISLA ANTONELLI RAYZER FLACH
REPRESENTANTE LEGAL

ANDERSON TISSIANI VEDANA
ADVOGADO - OAB/SC 24031